

MINISTERSTWO  
INFORMACJI I DOKUMENTACJI.

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 25 CZERWCA 1943 r.

/P o r a n n y/

I.

Dotyczące Polski.

MOSKWA, po rosyjsku, Dt.B.B.C. 22.VI. godz.13.00.

W Moskwie otworzona zostanie wkrótce wystawa architektoniczna. Specjalne pawilony poświęcone będą miastom słowiańskim, m.inn. Pradze i Krakowowi. Ukraina, Białoruś, Polska, Jugosławia i Czechosłowacja będą miały swoje działy na wystawie.

Jak donosi szwedzka agencja telegraficzna z Berlina, w Polsce wzrasta się epidemia tyfusu. Śmiertelność skutkiem tego wzrosła o 15%.

LUXEMBURG, po niemiecku, Dt.B.B.C. 22.VI. godz.11.30.

Jak donoszą z Częszyna, otworzono tam nowy instytut dla nauczycielek. Jest to 11-ty instytut tego rodzaju, otworzony na Górnym Śląsku.

CALAIS, po angielsku, Dt.B.B.C., 21.VI. godz.23.30.

Kiedy komintern został rozwiązany, niektórzy naiwni ludzie myśleli, że bolszewicy wyrzekli się popierania międzynarodowego komunizmu. Obecnie coraz bardziej staje się jasnym, że zamiast metod III-ej międzynarodówki Kremł uprawia metody bezpośrednich gróźb i szantaży. Niedawno Sikorski, samozwańczy premier Polski, zaproponował aby komisja Czerwonego Krzyża udała się do lasu katyńskiego. Sowiety zagroziły utworzeniem rządu polskiego w Moskwie, jeśli Brytyjczycy nie powstrzymają Sikorskiego od tych kroków. I rzeczywiście kilka dni później w Moskwie odbył się kongres t.zw. patriotów polskich, urządony w taki sposób, aby stworzyć wrażenie, że są oni prawdziwymi przedstawicielami narodu polskiego. Ciekawe do jakich jeszcze ustępstw zmusi Churchilla Związek Sowiecki. Premier brytyjski wykonywuje oczywiście rozkazy międzynarodowych finansistów żydowskich. Jeśli powiedzą mu oni, że musi poczynić nowe ustępstwa na rzecz Sowietów, Churchill niewątpliwie podporządkuje się tym rozkazom.

BREMEN, po angielsku, Dt.B.B.C. 22.VI. godz.11.30.

Na poświęceniu seminarium duchownego w Wilnie, metropolita Łotwy powiedział, że 221 z 431 zburzonych przez bolszewików kościołów już odbudowano i że wkrótce odbędzie się ich poświęcenie.

CALAIS, po angielsku, Dt.B.B.C. 22.VI. godz.21.30.

Według informacji metropolity Łotwy, Litwy i Estonii Sergjusza, kraje te miały w roku 1917 431 kościołów i 487 księży, ale w roku 1941, przed zajęciem państw bałtyckich przez Niemcy,

pozostało tylko 5 kościołów. Większość księży bolszewicy wymordowali lub zesłali. Metropolita Sergjusz otworzył w Wilnie seminarium duchowne.

PARYŻ, po francusku, Dt.B.B.C., 21.VI. godz.22.00.  
Stalin uważa za części Związku Sowieckiego następujące kraje : Karelię zachodnią, większą część Polski, Besarabię i Bukowinę. Ziemie te nigdy nie należały do Rosji, ale niema to znaczenia. Stalin oświadczył w Londynie i w Waszyngtonie, że nie zgadza się na żadne dyskusje w tej sprawie.

BUDAPESZT, po niemiecku, Dt.B.B.C., 22.VI. godz.09.00.  
Gazety donoszą, że z Gen.Gub. wywiezione będzie 87.000 metrów sześciennych drzewa. Do Gen.Gub. posłani będą, dla dopatrzenia, by eksport drzewa rozwijał się bez przeszkód, robotnicy węgierscy.

## II.

### O g ó l n o :

RZYM, po włosku, Dt.B.B.C. 22.VI. godz.20.00.  
W przemówieniu, wygłoszonym w Kolmarze, Wagner oświadczył, że 1/2 miliona osób, t.zn. połowa ludności Alzacji, należy tam do partii narodowo-socjalistycznej.

Po węgiersku, 22.VI. godz.17.40.  
Gazeta "Muenchener Neueste Nachrichten" zamieszcza artykuł z powodu rocznicy wojny niemiecko-sowieckiej. Gazeta podnosi, że ubiegłe dwa lata całkowicie potwierdziły słusność decyzji Fuehrera, który postanowił przerwać ataki przeciwko Anglii, aby uprzedzić niebezpieczeństwo bolszewickie grożące Europie. Związek Sowiecki niewątpliwie przygotowywał się do wojny przeciwko Europie. Stało się to jasne podczas pierwszej zimy wojny.

WATYKAN, po angielsku, Dt.B.B.C. 21.VI. godz.21.15.  
W artykule w "New Hungarian Review," kardynał Sorodi przypomina czytelnikom, że żaden naród nie może się poświęcać dla swych mężów stanu, bowiem mężowie stanu powinni służyć narodowi, nie naodwrot. Jest rzeczą niedopuszczalną, aby osoby pojedyncze albo naród poświęcały się z sympatii albo z miłości dla jakiegoś człowieka albo jakiegoś narodu. Prawowici kierownicy narodów nie mają prawa zezwalać na to, bowiem Opatrzność postawiła ich na czele ich narodów właśnie dlatego, by dbali o dobro publiczne tych, którymi rządzą, a nie poświęcali ich z sympatii albo zbyt-niej miłości ku osobom pojedynczym lub innemu narodowi.

Dnia 22.VI. godz.21.15.  
Papież był zawsze obrońcą praw małych narodów. Prawa narodów nie zależą od ich bogactwa, ani od ich sił zbrojnych. Wielkie narody mają obowiązek obrony tych praw, ponieważ z punktu widzenia moralnego są one tak samo nienaruszalne, jak prawa narodów, mogących się bronić przy pomocy sił zbrojnych.

MOSKWA, po rosyjsku, Dt.B.B.C., 22.VI. godz.19.00.  
W kilku okręgach północnych i północno-wschodnich trwa jeszcze zasiew, ale w większości okręgów południowych odbywają się już żniwa.

VALLADOLID, /Hiszpania/, po hiszpańsku Dt.B.B.C. 22.VI. godz.13.30.

Geebbels zamieścił artykuł w piśmie "Das Reich", w którym pisze, że wojna nie rozpoczęła się właściwie przed grudniem 1941 r., kiedy to cały świat ze zdziwieniem ujrzał "wielką niespodziankę sowiecką."

SCHWAFZENBURG, po niemiecku, Dt.B.B.C. 22.VI. godz.20.30. /Szwajcaria/.

Oficjalnie wyjaśniono, że osoby, zabite 21 bm. w Kuemmershausen, zostały zabite nie przez bomby lotnicze, lecz odłamkami spadających pocisków. Wobec tego władze raz jeszcze wzywają ludność, by nie wychodziła z domów podczas obstrzału, ponieważ odłamki pocisków spadają często w odległości kilku kilometrów.

ALLOUIS, po niemiecku, Dt.B.B.C. 22.VI. godz.14.00.

Jak donoszą z Waszyngtonu, sędzia sądu najwyższego St.Zjednoczonych oświadczył, że bolszewik może być jednocześnie obywatelem amerykańskim. Agent bolszewicki, którego pozbawiono obywatelstwa St.Zjednoczonych, został obecnie uniewinniony. Bronił go Wendel Wilkie.

Godz.17.00.

Rosenberg wygłosił w Wiedniu przemówienie do dziennikarzy, w którym m.inn. powiedział, że byłoby nieszczęściem dla całego świata, gdyby bolszewicy zajęli Prusy Wschodnie, Śląsk lub Saksonię. Na szczęście, dzięki Fuehrerowi do tego nie doszło.

Godz.18.30.

Reportaż z frontu, w którym m.inn. jest mowa o kompanii, składającej się z ochotników gruzińskich, walczących po stronie niemieckiej.

CALAIS, po angielsku, Dt.B.B.C. 22.VI. godz.18.30.

Gazeta "Bund", omawiając przemówienie Papieża na Zielone Świątki, pisze, że program Papieża polega na potępieniu komunizmu, marksizmu i bolszewizmu. Słowa Papieża wskazują, że katolicki Rzym nie będzie tolerował kompromisu z Moskwą.

Godz.22.30.

/Pogadanka Williama Joyce/. Dwa lata temu Fuehrer postanowił bronić Europy przeciwko barbarzyńskim hordom sowiecko-rosyjskim. Niewarto omawiać wszystkich komentarzy, jakie czyni prasa z powodu tej rocznicy. Jest jednakże rzeczą pewną, że w obozie wroga istnieją różne zdania, co do znaczenia tej rocznicy. Tak n.p. "Prawda" oświadcza, że Związek Sowiecki nie pragnął wojny /Had no desire for war/, zaś prezydent Roosevelt wini Stalina w specjalnej depeszy. Każdy rzeczoznawca wojenny bez żadnego wahania musi przyznać, że Związek Sowiecki przygotowywał się wiele lat do zbrojnego napadu na Europie.

NBBS, /stacja Osi/, Dt.B.B.C., 22.VI. godz.20.30. po ang.

Jak donoszą z Tokio, Chandra Bose uda się wkrótce do Bangkoku, skąd kontrolować będzie zarówno sprawy polityczne jak i propagandowe, w chwili, gdy Japonia rozpocznie ofensywę przeciwko Indiom.

Pogadanka o rocznicy wojny niemiecko-sowieckiej :  
gdy Rosja stała się naszym sojusznikiem, straciliśmy Francję,  
zupełnie nie jest pewne, że skorzystaliśmy na tej zamianie. So-  
jusz angielsko-sowiecki jest sojuszem czysto wojskowym, nie opar-  
tym na żadnych wspólnych ideałach, ani na wspólnych celach wojny.  
/Należy przypomnieć, że stacja ta udaje stację angielską/.

WORKERS CHALLENGE /stacja Osi/, po angielsku, Dt.B.B.C.  
22.VI. godz.20.10.

Pogadanka p.t."Układ z Rosją nie jest szczery."

PARYŻ, po francusku, Dt.B.B.C. 22.VI. godz.08.00.  
Gazeta hiszpańska "Arriba", wychodząca w Madrycie,  
pisze, że 3.000.000 Hiszpanów wchodzi obecnie do ligi antyholsze-  
wickiej.

Godz.13.00.

Rosyjska armia wyzwolenia, na czele której stoi gen.  
Własow, liczy setki tysięcy doskonale wyćwiczonych żołnierzy,  
i ma dostateczną ilość oficerów i podoficerów.

BUDAPESZT, po niemiecku, Dt.B.B.C. 22.VI. godz.12.00.  
Szwedzka gazeta "Aftonbladet" zamieszcza artykuł Gun-  
nara Muelerna, który pisze, że Węgrom udało się zachować swą nie-  
zależność i wolność. Parlament węgierski wciąż jeszcze jest czyn-  
ny, Węgry nie odeszły od swej linii politycznej. Jest to niemal  
cud, jeżeli wziąć pod uwagę obecne warunki polityczne. Węgry mają  
nader silną pozycję, jest to pokojowa i doskonale ufortyfikowana  
wyspa na południowym-wschodzie Europy. Być może, że tam właśnie  
zacznie się odbudowa powojenna.

LAHTI, po fińsku, Dt.B.B.C. 22.VI. godz.12.30.

Jak donoszą z Moskwy, 15-stu wyższych urzędników  
komisariatu do spraw zagranicznych otrzymało rangi ambasadorów.  
M.inn. rangę tę otrzymali Mołotow, Wyszyński, Dekanozow, Litwinow,  
Majski, Umański i Winogradow. Pani Kollataj mianowana została  
ministrem pierwszej klasy.

TRANSOCEAN, /Berlin/, po angielsku, Dt.B.B.C. 22.VI.  
godz.12.49.

Prasa paryska zamieszcza dzisiaj artykuły p.t." Fabryki  
Creusot prawie całkowicie zburzone", "Połowa ludności pozbawiona  
dachu nad głową" i t.d. "Petit Parisien" pisze, że miasteczko Le  
Creusot jest kupą zgliszcz i ruin. Zniszczono wszystkie kościoły  
spalono również największy szpital. Korespondent "Paris Midi" do-  
nosi, że miasto wygląda strasznie, i że zniszczono wszystkie szpi-  
tale bez wyjątku, wobec czego ofiary nalotu wywozić trzeba do  
innych miast.